Le Prophète quitte les régions éthérées pour revenir enfin sur la terre , et il mentionne d'abord les parties qui en sont les plus élevées ; *montes et colles* , avec lesquelles on sous-entend les campagnes et les vallées ; car , montagnes et collines ne sauraient exister les unes sans les autres. Il passe ensuite aux productions de la terre , et nomme , en premier lieu , les arbres fruitiers , puis ceux qui sont improductifs , et , au premier rang parmi ces derniers , les cèdres , *cedri* , d'une si grande utilité cependant pour la construction des maisons et des navires. Arrive , après , le tour des animaux qui habitent la terre , et le Prophète en nomme , en passant , les différentes espèces , les bêtes sauvages , les bêtes de somme et les troupeaux domestiques ; les serpents qui rampent sur la terre , et les oiseaux qui volent dans l'air. Alors il invite toutes ces créations à louer le Seigneur , non qu'elles puissent le connaître et célébrer ses louanges , mais afin que les hommes , réfléchissant sur l'utilité pour eux de toutes ces œuvres , se prennent à louer Dieu , et lui rendent des actions de grâce. Mais , direz-vous , quelle est donc l'utilité des bêtes féroces , des serpents , des lions , des mouches et des moucheron ? Nous retirons , au contraire , une immense utilité de ces animaux qui nous glacent de terreur , comme les lions et les serpents , ou qui nous apportent tant de fatigue et d'incommodité , comme les moucheron et les mouches ; car ils nous forment à l'humilité , en nous rappelant la désobéissance et l'orgueil de nos premiers parents , vices héréditaires qui nous ont fait perdre , en grande partie , notre empire sur les animaux.

11. Reges terræ , et omnes populi : principes et omnes judices terræ ;

12. Juvenes , et virgines : senes

11. Que les rois de la terre et tous les peuples ; que les princes et tous les juges de la terre ;

12. Que les jeunes hommes et

cum junioribus laudent nomen Domini :

13. Quia exaltatum est nomen ejus solius.

les jeunes filles, les vieillards et les enfants louent le nom du Seigneur, 13. Parce qu'il n'y a que lui dont le nom est vraiment grand et élevé.

Enfin, le Prophète convoque le genre humain aux louanges du Seigneur, et, afin d'en embrasser toutes les classes, il forme trois catégories de puissance de sexe et d'âge. *Reges et populi*, ceux qui commandent et ceux qui obéissent, et comme, parmi les premiers, il y a encore des distinctions de rang et de hiérarchie à observer, David ajoute, *principes*, les grands, et *omnes judices*, ceux qui tiennent leur autorité des princes; telle est la catégorie de pouvoir. *Juvenes et virgines*, les hommes et les femmes, c'est la catégorie de sexe; *senes cum junioribus*, c'est la catégorie d'âge. Tous donc, princes ou simples particuliers, hommes ou femmes, vieillards ou jeunes gens, louez le nom du Seigneur, *exaltatum nomen ejus solius*, car il n'y a que le nom de Dieu qui soit véritablement grand et digne de toutes louanges. Que sont, en effet, les choses créées, si grandes qu'elles puissent être, comparées à la grandeur de Dieu, et tout ce qu'elles ont de grand et d'excellent ne leur vient-il pas de celui qu'on appelle et qui est en vérité le seul Très-Haut ?

14. Confessio ejus super cælum et terram : et exaltavit cornu populi sui.

14. Le ciel et la terre publient ses louanges; et c'est lui qui a élevé la puissance de son peuple.

Le Prophète explique ces paroles, *exaltatum est nomen ejus solius*, car, dit-il, *confessio ejus super cælum et terram*, tout ce qui est dans le ciel et sur la terre célèbre les louanges du Seigneur, et sa gloire remplit tellement les cieus et la terre, ou, comme dit Habacuc, *operuit cælos gloria ejus, et laudis ejus plena est terra*, qu'il est vrai de s'écrier : *Exaltatum est nomen ejus solius, et exaltavit cornu populi sui*, lui seul, par lui-même, est grand, sublime, au-dessus de toute élévation, il a exalté la puissance et la gloire de son peuple d'Israël, qu'il s'est choisi pour son peuple privilégié; il lui a donné ses divines lois, écrites de sa propre main, et sa providence l'entoure d'une sollicitude toute spéciale.

Hymnus omnibus sanctis ejus : Qu'il soit loué par tous les saints,  
 filiis Israel, populo appropinquanti par les enfants d'Israël, par ce  
 sibi. peuple qui est proche de lui con-  
 sacré à son service.

Telle est la conclusion du Psaume; comme si le Prophète disait : L'hymne qu'il faut chanter au Seigneur est l'hymne de tous les saints, c'est-à-dire de tous ceux qui sont voués ou consacrés à Dieu, l'hymne des fils d'Israël, le peuple qui, avant tous les autres, se rapproche le plus de Dieu même par la connaissance et la foi, par le vrai culte et l'adoration, par la véritable confiance filiale et les sentiments de dilection profonde. Mais saint Augustin fait remarquer avec raison que ces choses s'appliquent non aux fils d'Israël selon la chair, mais aux fils d'Israël selon l'esprit, puisque les premiers, dont l'intelligence était endurcie, ne s'approchaient pas de Dieu. Voici, en effet, comment s'exprime à cet égard saint Etienne, premier martyr (Act. 7.) : *Vos semper spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, ita et vos; quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? et occiderunt eos, qui prænuntiabant de adventu justi, cujus vos nunc proditores, et homicidæ fuistis*; l'Apôtre fait connaître à son tour (Rom. 9.) quels sont les véritables fils d'Israël qui s'approchent du Seigneur : *non omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ; neque qui semen Abraham, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen*, c'est-à-dire, ce ne sont pas les fils de la chair qui sont les fils de Dieu, mais ceux-là seulement prennent rang dans la génération sainte qui sont les fils de la promesse. Enfin, on lit encore dans l'épître de l'Apôtre aux Romains, 4, que ceux-là sont fils d'Abraham qui marchent sur les traces de notre père Abraham, qu'ils soient ou non circoncis. Car nous ne devons pas exclure tous les Israélites selon la chair, autrement nous frapperions d'exclusion les prophètes et les apôtres; nous excluons seulement ceux qui ne sont Israélites que selon la chair, et non selon l'esprit, comme étaient ceux dont parle saint Etienne, dans le passage que nous venons de citer, et auxquels le saint précurseur du Seigneur disait : *Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira? et nolite dicere, patrem habemus*